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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na celkový návrh průmyslového

transformátoru malého výkonu. Je zde proveden kompletní elektromagnetický výpočet,

podle kterého je poté transformátor vyroben a je na něm provedena typová zkouška dle

ČSN EN 68551-1 ed. 2. Dále jsou hodnoty získané touto zkouškou porovnány s hodnotami

vypočtenými, je provedeno zhodnocení a v závěru práce je diskutována možná změna

rozměrů magnetického obvodu a následný dopad na účinnost a oteplení magnetického

obvodu transformátoru.

Klíčová slova

Transformátor, magnetický obvod, náhradní schéma, typová zkouška transformátoru,

vinutí, EI plechy, návrh transformátoru.
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Abstract

This diploma thesis is focused on design of a low power industrial transformer. There

is a komplete electromagnetic calculation, according to which the transformer is then

manufactured and then a type test is carried out according to the standard ČSN EN 68551-

1. Further, the values obtained by this test are compared with the calculated values, an

evaluation is performed and at the end of the thesis a possible change in the dimensions of

the magnetic circuit and the subsequent impact on the efficiency and warming of the

magnetic circuit are discussed.

Keywords

Transformer, magnetic circuit, equivalent circuit diagram of the transformer, type test

of transformer, winding, EI sheets, design of transformer.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na celkový elektromagnetický návrh

průmyslového transformátoru malého výkonu, jeho následného sestavení a provedení

typové zkoušky dle ČSN EN 68551-1. Celkový návrh je proveden na základě specifické

poptávky zákazníka a celkové znění zadání je popsáno dále. Celá práce je rozdělena do tří

základních částí.

V první části je proveden elektromagnetický návrh transformátoru dle zadání

zákazníka. Kromě výpočtu velikosti magnetického obvodu a vinutí je zde vypočítána i

hmotnost jednotlivých částí transformátoru. Dále jsou vypočteny hodnoty parametrů

náhradního schématu transformátoru a z toho dále spočteny štítkové hodnoty

transformátoru, přesněji napětí nakrátko a proud naprázdno. Konečná část návrhu je

věnována výpočtu zapínacího proudu, podle kterého je navrženo jištění transformátoru a

jako poslední je zde proveden tepelný výpočet, kterým je ověřeno maximální dovolené

oteplení transformátoru kvůli použité izolaci.

Ve druhé části je na už postaveném transformátoru podle předešlého

elektromagnetického návrhu provedena typová zkouška dle ČSN EN 61558-1. Na

transformátoru byla provedena základní měření, jako je jmenovité zatížení, zkouška

naprázdno a nakrátko. Dále je provedena oteplovací zkouška, jsou odměřeny izolační

odpory, odolnost izolace vůči průrazu vysokým napětím a jako poslední jsou provedeny

bezpečnostní zkoušky ochrany proti přetížení transformátoru a proti zkratu. Po odměření a

dopočtení parametrů náhradního schématu a štítkových hodnot jsou hodnoty z teoretického

elektromagnetického návrhu a hodnoty získané z hodnot z měření vepsány do tabulky a

jsou mezi sebou porovnány a rozdíly prodiskutovány.

Poslední, třetí část, je zaměřena na to, jak velikost a kvalita použitých plechů ovlivňuje

maximální možný výkon, který lze za daných kritérií na magnetický obvod určitých

rozměrů nainstalovat, účinnost transformátoru a oteplení magnetického obvodu.
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Seznam symbolů a zkratek

1b ....................... Tloušťka primární cívky [mm]

2b ....................... Tloušťka sekundární cívky [mm]

ob ....................... Šířka okna magnetického obvodu [mm]

jb ....................... Šířka magnetického obvodu [mm]

sb ....................... Šířka sloupku magnetického obvodu [mm]

mB ..................... Maximální magnetická indukce v jádře [T]

nB ...................... Jmenovitá magnetická indukce v jádře [T]

rB ...................... Remanentní (zbytková) magnetická indukce [T]

SB ...................... Saturační magnetická indukce jádra [T]

1d ....................... Jmenovitý průměr vodiče primární cívky [mm]

2d ...................... Jmenovitý průměr vodiče sekundární cívky [mm]

skutd1 .................. Skutečný průměr vodiče primární cívky včetně laku [mm]

skutd2 .................. Skutečný průměr vodiče sekundární cívky včetně laku [mm]

ch ....................... Výška cívek [mm]

f ....................... Frekvence [Hz]

oi ....................... Poměrný proud naprázdno [%]

peaki .................... Velikost první amplitudy zapínacího proudu [A]

1I ....................... Elektrický proud protékající primární cívkou [A]

2I ....................... Elektrický proud protékající sekundární cívkou [A]

I ...................... Magnetizační proud [A]

FeI ..................... Proud respektující ztráty v železe [A]

oI ....................... Proud naprázdno [A]

1J ....................... Proudová hustota vodiče primární cívky [A/mm2]

2J ...................... Proudová hustota vodiče sekundární cívky [A/mm2]

Tk ...................... Činitel zaplnění kostry cívky [%]

vk ....................... Činitel plnění železa [-]
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k ....................... Transformátorový převod [-]

pl ....................... Délka vodiče primární cívky [m]

Sl ....................... Délka vodiče sekundární cívky [m]

spl ...................... Výška spojky magnetického obvodu [mm]

Fel ...................... Délka magnetického obvodu (paketu) [mm]

jl ....................... Výška magnetického obvodu [mm]

l ......................... Výška okna magnetického obvodu pro výpočet rozptylu [mm]

pril ..................... Skutečná délka vodiče primární cívky [m]

sekl ..................... Skutečná délka vodiče sekundární cívky [m]

1L ..................... Rozptylová indukčnost primární cívky [H]

2L .................... Rozptylová indukčnost sekundární cívky [H]

Cum .................... Hmotnost mědi (vodičů) [kg]

Fem .................... Hmotnost magnetického obvodu (železa) [kg]

celkm ................... Celková hmotnost transformátoru [kg]

1N ...................... Počet závitů primární cívky [závity]

2N ..................... Počet závitů sekundární cívky [závity]

PRI ................... Označení pro primární stranu transformátoru

P ....................... Činný výkon [W]

Q ..................... Jalový výkon potřebný k magnetizaci jádra [VAr]

r ........................ Procentní odpor transformátoru [%]

1R ...................... Odpor vodiče primární cívky [Ω]

2R ...................... Odpor vodiče sekundární cívky [Ω]

nR ...................... Ekvivalentní odpor transformátoru při jmenovitém zatížení [Ω]

nR1 ..................... Odpor vodiče primární cívky při jmenovitém zatížení [Ω]

nR2 ..................... Odpor vodiče sekundární cívky při jmenovitém zatížení [Ω]

1tR ..................... Odpor vodiče cívky na začátku oteplovací zkoušky [Ω]

2tR ..................... Odpor vodiče cívky na konci oteplovací zkoušky [Ω]

'
2R ...................... Odpor vodiče sekundární cívky přepočítaný na primární stranu [Ω]
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CR ..................... Tepelný odpor přestupu do chladiva cívek [W/K]

izR ..................... Tepelný odpor kostry cívky [W/K]

FeR ..................... Fiktivní odpor respektující ztráty v železe [Ω]

jR ...................... Tepelný odpor přestupu do chladiva magnetického obvodu [W/K]

střR .................... Střední poloměr vinutí transformátoru [mm]

1S ....................... Zdánlivý příkon transformátoru [VA]

2S ...................... Zdánlivý výkon transformátoru [VA]

FeS ..................... Průřez jádra cívky (jednoho sloupku) [mm2]

skutS .................... Skutečný průřez jádra cívky (jednoho sloupku) po volbě plechů [mm2]

CS ...................... Chladící plocha cívky [mm2]

jS ...................... Chladící plocha magnetického obvodu [mm2]

at ....................... Teplota okolí, na kterou je transformátor navrhován [°C]

1U ...................... Napětí na primární straně transformátoru [V]

2U ...................... Napětí na sekundární straně transformátoru [V]

ku ....................... Poměrné napětí nakrátko [%]

kU ...................... Napětí nakrátko [V]

FeV ..................... Celkový objem železa magnetického obvodu [mm3]

priV .................... Objem vodiče primární cívky [mm3]

sekV .................... Objem vodiče sekundární cívky [mm3]

x ........................ Procentní rozptylová reaktance [%]

X ..................... Celková rozptylová reaktance [Ω]

1X .................... Rozptylová reaktance primární cívky [Ω]

2X ................... Rozptylová reaktance sekundární cívky [Ω]

'
2X ................... Rozptylová reaktance sekundární cívky přepočtena na primární str. [Ω]

X ..................... Hlavní magnetizační reaktance [Ω]

kz ...................... Poměrná impedance nakrátko [%]


[…]


teplotu okolí je transformátor navrhován. Ať už pro 40 °C, nebo pro 60°C, vidíme, že

záleží pouze na kvalitě použitých plechů. Účinnost jednoho a toho samého použitého

plechu pro dvě různé teploty okolí je prakticky stejná, což nám ukazuje i graf. Křivky

stejných typů plechů v horní části grafu se prakticky překrývají.

Obr. 3.3 Závislost velikosti mg. Obvodu na účinnosti transformátoru
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3.3 Závislost velikosti magnetického obvodu na jeho oteplení

Na Obr. 3.4 jsou vykresleny závislosti velikosti magnetického obvodu na jeho

oteplení. Jak je z grafu patrné, změna velikosti magnetického obvodu oteplení prakticky

neovlivňuje. Jediná věc, která zásadně ovlivňuje oteplení magnetického obvodu je typ

použitých plechů. Je to logické, čím kvalitnější plechy máme, tím menší máme ztráty

v železe a o to míň se magnetický obvod zahřeje. Na Obr. 3.5 jsou znázorněny

předpokládané teploty magnetických obvodů při maximálním možném výkonu. Zde je

patrné, že se hodnoty pohybují zhruba v intervalu od 85 °C do 105 °C. Jak už z logiky věci

vyplývá, nejvyšší teplotu magnetického obvodu bude mít transformátor složen z nejméně

kvalitních plechů M530 při teplotě okolí 60°C, naopak nejnižší transformátor z plechů

M330 při teplotě okolí 40°C.

Obr. 3.4 Závislost velikosti mg. obvodu na jeho oteplení
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 Obr. 3.5 Teploty magnetických obvodů při maximálním výkonu
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Závěr

V předložené diplomové práci byl navržen 3 fázový transformátor o celkovém výkonu

1600 VA. Pro magnetický obvod byly zvoleny plechy M530-50A s rozměrovým

označením 3 UI 120 od firmy Waasner. Z důvodu vypočteného požadovaného průřezu

jádra vinutí byla zvolena šířka paketu dle nejbližší vyšší možné hodnoty s ohledem na

vyráběné rozměry koster cívek. Jako nejideálnější tedy vyšla kostra s označením UI 120/61

od firmy Michael, šířka paketu je tedy 61 mm. Vinutí bylo dle elektrického návrhu

navinuto do těchto koster z měděných vodičů o kruhovém průřezu daným výpočtem. Po

dopočítání základního elektromagnetického návrhu byly dopočítané parametry náhradního

schématu, štítkové hodnoty transformátoru a na závěr výpočtu byly navrženy jistící prvky

na základě vypočítané hodnoty zapínacího proudu a předpokládané maximální oteplení

transformátoru.

Po dokončení celkového elektromagnetického návrhu byl transformátor dle

vypočtených hodnot zkonstruován a byla na něm provedena typová zkouška, zda

transformátor odpovídá standardům dle ČSN EN 61558-1 ed.2. Po podrobení všem

příslušným testům a měřením byl daný transformátor shledán vyhovujícím ve všech

bodech zkoušky a z naměřených hodnot byly dále dopočítány skutečné štítkové hodnoty

transformátoru a z oteplovací zkoušky zjištěno skutečné oteplení transformátoru.

K názornému porovnání hodnot vypočtených teoretickým výpočtem a hodnot

zjištěných měřením byly tyto hodnoty vepsány do Tab. 15. Z těchto hodnot je patrné, že

všechny hodnoty se od sebe liší o pouhých pár procent a je vidět, že teoretický výpočet se

o moc neliší od skutečných parametrů transformátoru. U některých hodnot se tyto

odchylky daly očekávat. Například u hodnot odporů, kde bylo teoreticky počítáno s ideálně

obdélníkovými závity a celková hodnota délky vodiče poté zmenšena o 10%. Z tohoto tedy

vyplývá, že hodnota 10% nebyla pro náš případ ideální a vodič je ještě kratší, než jsme

očekávali. Dále je z tabulky vidět, že i hodnoty napětí nakrátko a proudu naprázdno vyšly

nepatrně vyšší. U proudu naprázdno to bude nejspíše způsobené manuální nedokonalostí

při výrobě transformátoru. Transformátor se vyrábí manuálně a plechy jsou poté

svařovány. Tyto sváry jsou poté občas hlubší, než je zamýšleno, plechy magnetického

obvodu jsou v místě sváru poté zkratovány a občas plechy ani nedosednou pořádně na sebe
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a vzniká tak v cestě magnetického toku dodatečný magnetický odpor, který navyšuje

potřebnou magnetizaci magnetického obvodu a narůstá tím také nepatrně hodnota proudu

naprázdno. Nakonec stojí za povšimnutí také fakt, že se potvrdilo, že velký teplotní

gradient mezi vinutím a magnetickým obvodem se projevil při oteplovací zkoušce a

z naměřených hodnot teplot je vidět, že kostra neoddělila ideálně teplotně tyto dvě části a

vinutí se chladilo do magnetického obvodu. Z naměřených hodnot je vidět, že teplota

vinutí nám oproti hodnotám vypočteným klesla zhruba o 10 °C a naopak teplota

magnetického obvodu o zhruba 10 °C vzrostla. Potvrdilo se nám tím tedy, že plastová

kostra opravdu teplotně tyto části neoddělí a náš předpoklad při teoretickém výpočtu nebyl

naplněn.

V poslední části práce bylo použito téměř 200 výpočtů z výpočtového programu

RALE pro návrh transformátorů a byly vyneseny závislosti maximálních výkonů podle

velikosti kostry, účinnosti a oteplení magnetického obvodu. Použité byly 3 typy plechů při

dvou různých teplotách okolí. Ze závislostí byly potvrzeny teoretické předpoklady

vzrůstající účinnosti při zvyšování výkonu a zvětšování magnetického obvodu a snížení

oteplení při použití lepší kvality plechů.
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