## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh průmyslového transformátoru malého výkonu
Student: Bc. Petr DOLEŽAL Std. číslo: E15N0050P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V rámci své diplomové práce student provedl návrh, stavbu a zkoušky na transformátoru o výkonu 1600 VA. Z postupu práce je zřejmé výborné porozumění řešené problematice a práce s dodanými i nalezenými podklady (datasheety, literatura tuzemská i zahraniční). Ze zkoušek transformátoru vyplývá dobrá shoda naměřených parametrů s vypočtenými hodnotami, pouze v případě oteplení transformátoru se naměřené hodnoty výrazněji liší, což je dáno zanedbáním přestupu tepla přes kostru cívky. V závěru své práce student provádí rozsáhlou studii, ve které porovnává dosažitelný výkon transformátorů pro jednotlivé velikosti dostupných EI plechů pro transformátory.

Po formální stránce je práce velmi dobře zpracovaná, místy s mírně nejistou stylistikou.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2017

.....
podpis vedoucího práce